1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA 09/04

Aos 16  dias do mês de março  de 2004, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE

FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER

NOGUEIRA DE MORAES, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas, para deliberar sobre os assuntos constantes da pauta a seguir, tendo como

participante o Sr. TÚLIO VILASBOAS REIS, Chefe de Gabinete, secretário da reunião.

Item 01 – Processo nº 0901040003760, CI nº 002/04-GAB, licitação passagem aérea –

aprovada a renovação do contrato; Item 02 – Processo nº 0901040005614, CI nº 009/04-

DQS, Tomada de Preço para contratação de Serviços de Consultoria em Engenharia Naval

– aprovada realização de licitação; Item 03 – Processo nº 0901030029612, EMPRESA

COSTA VERDE, reconsideração do pedido que suspende a eficácia da apostila 15/02 –

indeferido o pedido de reconsideração e arquivar; Item 04 – Processo nº 0901030003583,

CI nº 11/03-DQS, situação irregular da COOPELOTAÇÃO – retirado de pauta para

análise do DPE; Item 05 – Processo nº 0901040003948, CI nº 030/04-CAFI, autorização

de licitação para empresa de prestação de serviço terceirizado de reprografia -  autorizado o

procedimento licitatório; Item 06 – Processo nº 0901040006068, CI nº 010/04-

DPLO/DQS-TERMINAIS, licitação para o Contrato de Concessão Remunerada de Uso

do Aeroporto de Vitória da Conquista – autorizado o processo de licitação; Item 07 –

Processo nº 0901030058523, ASKOITA, solicita revogação da licitação para concessão

das linhas – retirado de pauta para análise na DE/Gabinete; Item 08 – Processo nº

0901010077777, CI nº 0942/01-OUVID, denúncia contra COELBA – aprovada a

recomendação da Ouvidoria para restituição ao consumidor em dobro; Item 09 –

Processo nº 0901030042236, TRANSNORTE, reforço de quadro de horário – aprovado o

reforço do horário; Item 10 – Processo nº 0901030077714, SEI, proposta de estudo sobre

 2

FL. 02 – CONTINUAÇÃO – ATA Nº 09/04 – DIRETORIA COLEGIADA

Transporte Intermunicipal de Passageiros na RMS – reconhecido o débito no valor de R$

19.000,00, em favor da SEI, relativo ao estudo da meia passagem escolar; Item 11 –

Processo nº 0901020001744, CI nº 1398/01-OUVID, denúncia contra COELBA –

aprovada a recomendação da Ouvidoria; Item 12 – Processo nº 0901020093029,

CAMURUJIPE, renovação do Contrato de Concessão de Linhas de Transportes – deferido

pela renovação do Contrato de Concessão; Item 13 – Processo nº 0901010077394, CI nº

1390/01-OUVID, denúncia contra COELBA – deferido o pedido do consumidor não lhe

sendo impetrada a cobrança; Item 14 – Processo nº 0901020001779, CI nº 1584/01-

OUVID, denúncia contra COELBA – aprovado o parecer da Ouvidoria; Item 15 –

Processo nº 0901030082467, CI nº 5555/03-OUVID, denúncia contra COELBA –

aprovada a recomendação da Ouvidoria; Item 16 –  Processo nº 0901030043054, TN-

Termo de Notificação-06, violação dos índices 2002 – negado o provimento da Coelba e

mantido o Auto de Infração; Item 17 – Processo nº 0901030052053, CI nº 5088/03-

OUVID, reclamação contra COELBA – aprovada a recomendação da Ouvidoria; Item 18

– Processo nº 0901030050310, CI n° 5084/03-OUVID, irregularidades – indeferido o

recurso do consumidor e mantida a recomendação da Ouvidoria; Item 19 – Processo nº

0901030069169, CI nº 5389/03-OUVID, danos e ressarcimento – aprovada a

recomendação da Ouvidoria; Item 20 – Processo nº 0901030057071, CI nº A-166/03-

OUVID, danos elétricos, ressarcimento de valores – aprovada a recomendação da

Ouvidoria; Item 21 – Processo nº 0901030043445, Contrato nº 0030569016 –

EUFRÁSIO ALVES MENEZES, denúncia – processo será remetido à PROJUR para

exame do recurso ; Item 22 – Processo nº 0901030068553, CI nº 5370/03-OUVID,

cobrança por irregularidade – aprovada a recomendação da Ouvidoria para restituição ao

consumidor em dobro; Item 23 – Processo nº 0901030010784, ROTA, contrato de

concessão de linhas – indeferido o pedido de conexão; Item 24 – Processo nº

0901030055443, BOMFIM 2000, encurtamento de linha – à PROJUR para devida

publicação; Item 25 – Processo nº 0901040006556, BAHIAGAS, sistema tarifário –

homologadas as tarifas apresentadas; Item 26 – Processo nº 0901030010318, ASCLA,

 3

FL. 03 – CONTINUAÇÃO – ATA Nº 09/04 – DIRETORIA COLEGIADA

renovação contrato de prestação de serviço – aprovado o parecer da CPL; Item 27 –

Processo nº 0901040012890, CI nº12/04-DPE, ressarcimento de recibos de táxi e

alteração da reserva de bilhete de passagem aérea – aprovado o ressarcimento das

despesas; Item 28 – O que ocorrer...  – Processo nº 0901040014443 – CI/PROJUR Nº

045/04 – Minuta Convênio Cooperação técnica com o DERBA – anexado ao processo

sugestões do DPE e DQS, para nova análise; Item 29 – Processo nº 0901020102095,

AUTO VIAÇÃO CAMURUGIPE – Contrato de concessão de linhas de transportes –

retirado de pauta para encaminhamento ao Diretor do DPE; Item 30 – Processo nº

0901030080740 – ASUL – situação pistas de acesso TR Alagoinhas – encaminhar ao

DQS/Engº Jader Coelho para reunião com a empresa e apresentação de resultado, no

prazo de 5 dias; Item 31 – Processo nº 0901020047221 – REALSI – anuência prévia –

aprovada a transferência e encaminhar  resposta à empresa; Item 32 – Processo nº

0901030082459 – CI/OUVID/Nº 5556/03 -  denúncia – processo será encaminhado à

PROJUR para exame do recurso; Item 33 – Processo nº 0901030059449 – TECLIMP –

notas fiscais – reconhecido o débito;  Item 34 – Processo nº 0901030030157 – TR

ACUPE – licitação – ao  DQS, contatar com a empresa VIASA para possível

administração do TR; Item 35 – Processo nº 0901030043801 – ASSOCIAÇÃO

TOURÃO/JUAZEIRO – aprovada a recomendação da Ouvidoria; Item 36 – Processo nº

0901030076548 – CONVÊNIO/POLICIA MILITAR – aprovado o Convênio e incluir a

CLN;  Item 37 – Processo nº 0901040000558 – TERMO ADITIVO

CONVÊNIO/POLICIA MILITAR – aprovado o Termo Aditivo no limite orçamentário =

R$ 410.013,00; Item 38 – Processo nº 0901040014516 – CI/PROJUR - ressarcimento

despesas – reconhece o débito e aprova o ressarcimento das despesas; Item 39 – Processo

nº 0901030054579 – CIDADE SOL – itinerário linha – aprovada a liberação definitiva de

itinerário; Item 40 – Processo nº 0901040013838 – PROMOTORIA JUSTIÇA

VALENÇA – horários/tarifas – enviar ao DPE para juntar sugestão. Nada mais havendo a

tratar o Diretor Executivo declarou  encerrada a reunião, agradecendo a  presença de todos

 4

FL. 04 – CONTINUAÇÃO – ATA Nº 09/04 – DIRETORIA COLEGIADA

e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi

assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

TÚLIO VILASBOAS REIS

 Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas